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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku mikroplastů v životním prostředí z hlediska

probíhajícího výzkumu. Zkoumá množství a dynamiku růstu výzkumu o dopadu mikroplastů

na životní prostředí a zdraví člověka v letech 2020 až 2022. Tento výzkum byl potvrzen jako

rostoucí, jak objemem odborných článků, tak dynamikou ve třech zkoumaných citačních

databázích. Její částí je i obsahová analýza odborných článků na téma dopadu mikroplastů

na lidské zdraví, kde nebyla nalezena ve zkoumaném období žádná studie, jednoznačně

potvrzující negativní vliv mikroplastů na lidské zdraví.
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ABSTRACT

The bachelor thesis addresses the issue of microplastics in the environment in terms of

ongoing research. It examines the amount and growth dynamics of research of the impact of

microplastics on the environment and human health between 2020 and 2022. This research

has been confirmed as growing, both in the volume of scientific articles and in the dynamics

in the three citation databases examined. Part of this is also a content analysis of scientific

articles of the impact of microplastics on human health. No studies found clearly confirming

a negative impact of microplastics on human health during the period examined.

Keywords: Impact, Microplastics, Human Health, Environment

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Bc. et Bc. Lukáši Snopkovi, Ph.D. za jeho rady

a vedení při zpracování této práce. Obzvláště za jeho příkladné vedení při hledání vhodných

zdrojů, skvělou reakci na emaily i během nočních hodin a za pomoc s dokončením práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 PLASTY A MIKROPLASTY ................................................................................. 12

1.1 POPIS PLASTŮ A MIKROPLASTŮ ............................................................................. 12

1.1.1 O plastech ..................................................................................................... 12

1.1.2 Nejčastější druhy plastů a jejich využití ....................................................... 13

1.1.3 Mikroplasty .................................................................................................. 14

1.1.4 Nanoplasty .................................................................................................... 15

1.2 ZDROJE MIKROPLASTŮ ......................................................................................... 15

1.2.1 Zdroje primárních mikroplastů .................................................................... 16

1.2.2 Zdroje sekundárních mikroplastů ................................................................. 17

2 MIKROPLASTY V ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ ................................................... 19

2.1 MIKROPLASTY V PŮDĚ ......................................................................................... 19

2.2 MIKROPLASTY VE VODĚ ....................................................................................... 20

2.3 MIKROPLASTY V OVZDUŠÍ .................................................................................... 21

3 VLIV MIKROPLASTŮ V ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ ........................................ 23

3.1 VLIV NA ŽIVÉ ORGANISMY ................................................................................... 24

3.2 VLIV NA ČLOVĚKA ............................................................................................... 26

4 DÍLČÍ ZÁVĚR ......................................................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

5 VLIV MIKROPLASTŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDRAVÍ .... 31

5.1 SVĚTOVÁ ZDRAVOTNICKÁ ORGANIZACE A JEJÍ STUDIE O VLIVU

MIKROPLASTŮ NA LIDSKÉ ZDRAVÍ (A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) A DOPORUČENÍ

DALŠÍHO VÝZKUMU .............................................................................................. 31

5.1.1 Studie Světové zdravotnické organizace o mikroplastech v pitné vodě ...... 31

5.1.2 Doporučení pro budoucí výzkum dopadů mikroplastů na lidské zdraví

a životní prostředí ......................................................................................... 32

5.2 POKROK VE VÝZKUMU VLIVU MIKROPLASTŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A

ZDRAVÍ ČLOVĚKA V LETECH 2019 AŽ 2022 A STANOVENÍ HYPOTÉZ ..................... 33

6 OBSAHOVÁ ANALÝZA VÝVOJE POČTU ODBORNÝCH STUDIÍ

VĚNOVANÝCH MIKROPLASTŮM A JEJICH VLIVU NA ŽIVOTNÍ

PROSTŘEDÍ NEBO NA ZDRAVÍ ČLOVĚKA .................................................... 34

6.1 CITAČNÍ DATABÁZE PRO VÝZKUM ........................................................................ 34

6.1.1 Web of Science ............................................................................................ 34

6.1.2 Scopus .......................................................................................................... 34

6.1.3 Google Scholar ............................................................................................. 35

6.2 NASTAVENÍ PRAVIDEL PRO VÝZKUM POČTU ODBORNÝCH ČLÁNKŮ

V CITAČNÍCH DATABÁZÍCH ................................................................................... 35

6.3 STATISTIKA VÝSKYTU ODBORNÝCH DOKUMENTŮ VE SLEDOVANÝCH

CITAČNÍCH DATABÁZÍCH ...................................................................................... 36

6.3.1 Statistika výskytu podle Scopus ................................................................... 36

6.3.2 Statistika výskytu podle Web of Science ..................................................... 38

6.3.3 Statistika výskytu podle Google Scholar ..................................................... 40

7 OBSAHOVÁ ANALÝZA STUDIÍ ZABÝVAJÍCÍ SE DOPADY

MIKROPLASTŮ NA LIDSKÉ ZDRAVÍ .............................................................. 45

7.1 STANOVENÍ KRITÉRIÍ PRO REPREZENTATIVNÍ VZOREK ČLÁNKŮ

ZABÝVAJÍCÍCH SE DOPADEM MIKROPLASTŮ NA LIDSKÉ ZDRAVÍ ........................... 45

7.2 SOUBOR ZKOUMANÝCH ČLÁNKŮ .......................................................................... 45

7.2.1 Seznam 1 podle vyhledávání v celých článcích ........................................... 46

7.2.2 Seznam 2 hledání podle nadpisu .................................................................. 46

7.2.3 Seznam 3 hledání podle roku 2022 .............................................................. 48

7.3 OBSAHOVÁ ANALÝZA ČLÁNKŮ ZE SEZNAMU 1 ..................................................... 48

7.3.1 Emergence of Nanoplastic in the Environment and Possible Impact on

Human Health (Lehner et al., 2019) ............................................................. 49

7.3.2 A Detailed Review Study on Potential Effects of Microplastics and

Additives of Concern on Human Health (Campanale et al., 2020) ............. 49

7.3.3 A Review of Microplastics in Table Salt, Drinking Water, and Air:

Direct Human Exposure (Zhang et al., 2020) .............................................. 50

7.3.4 Selective enrichment of bacterial pathogens by microplastic biofilm

(Wu et al., 2019) ........................................................................................... 50

7.3.5 The ecotoxicological effects of microplastics on aquatic food web,

from primary producer to human: A review (Wang, Gao et al., 2019) ........ 51

7.3.6 Review of micro- and nanoplastic contamination in the food chain

(Toussaint et al., 2019) ................................................................................. 51

7.3.7 Microfibres from apparel and home textiles: Prospects for including

microplastics in environmental sustainability assessment (Henry,

Laitala a Klepp, 2019) .................................................................................. 52

7.3.8 An assessment of the toxicity of polypropylene microplastics in

human derived cells (Hwang et al., 2019) .................................................... 52

7.4 OBSAHOVÁ ANALÝZA ČLÁNKŮ ZE SEZNAMU 2 ..................................................... 52

7.4.1 Environmental exposure to microplastics: An overview on possible

human health effects (Prata et al., 2020) ...................................................... 53

7.4.2 Microplastics in wild fish from North East Atlantic Ocean and its

potential for causing neurotoxic effects, lipid oxidative damage, and

human health risks associated with ingestion exposure (Barboza et al.,

2020) ............................................................................................................ 53

7.4.3 Microplastics and human health (Vethaak a Legler, 2021) ......................... 54

7.4.4 Interaction between microplastics and microorganism as well as gut

microbiota: A consideration on environmental animal and human

health (Lu et al., 2019) ................................................................................. 54

7.4.5 Potential human health risks due to environmental exposure to nano-

and microplastics and knowledge gaps: A scoping review (Rahman et

al., 2021) ....................................................................................................... 54

7.4.6 Estimation of the mass of microplastics ingested – A pivotal first step

towards human health risk assessment (Senathirajah et al., 2021) .............. 55

7.5 OBSAHOVÁ ANALÝZA ČLÁNKŮ ZE SEZNAMU 3 ..................................................... 55


[…]


Na celého výzkumu vyplývá několik znepokojivých faktů, na základě kterých jsou

formulována následující doporučení:

1. Doporučení pro vědeckou komunitu vyplývá z faktu, že dynamika růstu počtu

odborných studií na téma vlivu mikroplastů je klesající. V případě zkoumané

databáze WoS nárůst mezi roky 2021 a 2022 dosahuje již pouze 22 % v případě

výzkumu dopadu mikroplastů na lidské zdraví a jen 13 % v případě dopadu na

životní prostředí. Vzhledem k tomu, že zatím nejsou známy výsledky vlivu

mikroplastů na lidské zdraví, tak narůst množství prací by měl být dynamičtější.

Zvláště s ohledem na dílčí závěry studií, které naznačují, že mikroplasty mají

rozhodně potenciál negativně ovlivnit lidské zdraví.

2. Doporučení pro politiky vyplývá z faktu, že z regionálního hlediska celá jedna třetina

výzkumu probíhá v Číně. Pro ostatní státy by to mělo být varování, protože tímto

Čína získává velký náskok a konkurenční výhodu, zvláště pokud by se v budoucnu

prokázala škodlivost mikroplastů pro lidské zdraví. Proto by politici měli stanovit
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priority, které povedou ke zvýšení výzkumu v oblasti vlivu mikroplastů na životní

prostředí a zdraví člověka.

3. Doporučení pro firmy plyne z reputačních rizik, rizik žalob za poškození zdraví

a z rizika neudržení konkurenceschopnosti. Firmy podnikající v oblasti plastů by se

měly zapojit do výzkumu dopadu mikroplastů na lidské zdraví, protože řada dílčích

závěrů ze studií je velmi znepokojivá a dá se tak očekávat, že v budoucnu bude

nějaká forma škodlivosti mikroplastů na zdraví člověka prokázána. Celý byznys

kolem plastů pak bude pod velkým tlakem spotřebitelů, národních vlád

i mezinárodního společenství. Pokud firmy podniknou proaktivní kroky a dokáží tak,

že se snažily přispět k pochopení vlivu mikroplastů na lidské zdraví, mohou tímto

krokem eliminovat riziko na přijatelnou úroveň. A to jak riziko reputační, tak riziko

žalob za poškozování zdraví, ať zaměstnanců nebo zákazníků. Zároveň mohou získat

výhodu před konkurencí, která se těmto otázkám věnovat nebude.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala mikroplasty a jejich dopadem na životní prostředí a zdraví člověka.

Ve své teoretické části se zaměřila na popis mikroplastů, jejich hlavní zdroje a jejich

přítomnost v životní prostředí – v půdě, ve vodě i ovzduší. Dále zde byly popsány dopady

mikroplastů na životní prostředí, živé organismy a zdraví člověka.

Cíle práce byly celkem dva. První cíl byl vyčíslit nárůstu výzkumu mikroplastů a jejich

dopadů na životní prostředí nebo zdraví člověka od vydání studie Světové zdravotnické

organizace. Byl zkoumán nárůst počtu odborných článků ve třech významných citačních

databázích Scopus, Web of Science a Google Scholar v letech 2019 až 2022. Kromě počtu

odborných článků v jednotlivých letech byly v práci hodnoceny i kvalitativní kritéria:

regionální rozložení a zda se jednalo o výzkumné nebo recenzní články.

Bylo zjištěno, že nárůst výzkumu v roce 2022 oproti roku 2019 byl značný. Počet odborných

článků o vlivu mikroplastů na životní prostředí se zvýšil o 273 % až o 544 %. A počet

odborných článků o vlivu mikroplastů na lidské zdraví narostl o 324 % až o 595 %. Rozmezí

nárůstu je dané výzkumem nad třemi různými citačními databázemi, které byly hodnoceny

zvlášť. Růstová dynamika porovnávající nárůst meziročně byla vždy pozitivní čili nikdy

nedošlo k meziročnímu poklesu počtu prací. Je nutné zmínit, že ve všech zkoumaných

databázích se meziroční nárůst zkoumaných prací postupně snižoval. Většina článků byly

články výzkumné. Z hlediska regionálního rozložení třetina výzkumných článků vznikla

v Číně. Významný podíl na celosvětovém výzkumu pak mělo dalších osm zemí. Na všechny

ostatní státy již zbývalo jen 8 % z celkového počtu zkoumaných článků.

V práci byla dále provedena obsahová analýza článků zaměřených na vliv mikroplastů na

lidské zdraví. Měla za cíl zodpovědět otázku, zda byl jednoznačně potvrzen do konce roku

2022 negativní dopad mikroplastů na lidské zdraví. Články byly vyhledávány v citační

databázi Web of Science. Z celkového počtu 690 článků, které se zabývaly vlivem

mikroplastů na lidské zdraví a byly publikovány v letech 2019 až 2022 bylo na základě

zvolených kritérií vybráno 18 článků, které byly podrobeny obsahové analýze. Kritéria byla

zvolena tak, aby byly zkoumány nejvíce citované a nejrelevantnější články.

Při obsahové analýze byla sice zjištěna celá řada potenciálních rizik mikroplastů ve vztahu

k lidskému zdraví, ale v žádném z nich nebyl předložen jednoznačný a ověřený důkaz

o negativním vlivu mikroplastů na lidské zdraví.
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Závěrem tak je možné konstatovat několik zjištění. Mikroplasty jsou v životním prostředí

všudypřítomné. Mají významný dopad na životní prostředí i živé organismy. Počet

odborných studií, které zkoumají vliv mikroplastů na životní prostředí a na zdraví člověka

v meziročním srovnání neustále roste. Není již pochyb, že člověk mikroplasty celkem běžně

přijímá, a že se vyskytují v různých částech lidského těla. Ale i přes rostoucí počet

výzkumných prací nebylo do konce roku 2022 jednoznačně potvrzeno, že mikroplasty mají

negativní dopad na lidské zdraví.
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