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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,225)

Předložená bakalářská práce řeší vysoce aktuální téma vlivu mikroplastů na životní prostředí.

Práce je zpracována velmi kvalitně po obsahové i formální stránce. Vysoce oceňuji zejména

logickou provázanost jednotlivých částí práce a množství použitých literárních pramenů.

K práci mám níže uvedené připomínky:

1. V úvodu práce schází jasné uvedení hlavního cíle práce.

2. V rámci kapitoly 7 provedl autor obsahovou analýzu studií zabývajících se potenciálními

negativními dopady mikroplastů na zdraví člověka. Cílem provedené obsahové analýzy přitom

bylo nalézt v analyzovaných článcích „jednoznačný důkaz o negativním dopadu mikroplastů

na lidské zdraví“. Při současném stavu poznání v předmětné oblasti si lze těžko představit, že

by tento cíl mohl být naplněn. Autor se namísto toho mohl zaměřit na jiný, více realistický cíl.

3. V práci postrádám literární rešerši doposud publikovaných bibliometrických analýz studií

zabývajících se výzkumem vlivu mikroplastů na životní prostředí a zdraví člověka.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Verze formuláře: 2021-04-20-BS 2/2

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste se rozhodl používat v práci pro označení článku s příznakem „Review“ český

ekvivalent „recenzní článek“?

2. Jak jste určoval zemi původu u jednotlivých analyzovaných dokumentů?

3. Jaká byla dynamika růstu počtu studií publikovaných ve sledovaném období čínskými

autory? Došlo i zde k poklesu tempa meziročního nárůstu počtu publikovaných studií?

V Uherském Hradišti dne 24.08.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…